

Số: /KH-BATGT

Tân Thịnh, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đảm bảo An toàn giao thông trên địa bàn xã Tân Thịnh năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong tình hình mới (sau đây gọi là *Chỉ thị số 23-CT/TW*); Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025 (sau đây gọi là *Nghị quyết số 48/NQ-CP*); Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới (sau đây gọi là *Chỉ thị số 10/CT-TTg*); Kế hoạch Số 689/KH-UBATGTQG ngày 19/12/2023 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về bảo đảm an toàn giao thông năm 2024 với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng Văn hóa giao thông an toàn*”; Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 03/7/2023 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về thực hiện Chỉ thị số 23-CT TW và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; Kế hoạch số 18 KH-BATGT ngày 24/01 2024 của Ban ATGT tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện năm An toàn giao thông 2024; Kế hoạch số 49/KH-BATGT ngày 22/02/2024 của Ban ATGT huyện về đảm bảo An toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2024. Ban An toàn giao thông (ATGT) xã Tân Thịnh, huyện Định Hóa xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Các cơ quan, ban ngành đoàn thể, các tổ chức, chính trị - xã hội, đơn vị trường học... tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật đặc biệt là luật giao thông đường bộ nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của người tham gia giao thông trên địa bàn xã.

2. Tập trung lực lượng, phương tiện tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực TTATGT, phòng ngừa và hạn chế TNGT. Không để xảy ra ùn tắc giao thông, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật. Đảm bảo TTATGT tạo thuận lợi cho nhân dân đi lại.

3. Lực lượng thực thi nhiệm vụ phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường sự Lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, các ngành, các tổ chức đoàn thể từ xã đến cơ sở, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới*”; Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 03/7/2023 của Tỉnh uỷ Thái Nguyên về thực hiện Chỉ thị số 23; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “*Tiếp tục ngăn chặn, đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025*”; Kế hoạch năm ATGT 2024 của Ủy ban ATGT Quốc gia với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”.

2. Đẩy mạnh và đưa nội dung công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về TTATGT đường bộ đến cán bộ công nhân viên chức, học sinh và sinh viên; tăng, ni, phạt tử; các tầng lớp nhân dân trong cuộc họp xóm, sinh hoạt cộng đồng... đặc biệt tập trung vào lứa tuổi thanh, thiếu niên, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông. Đẩy mạnh và nâng cao hơn nữa việc duy trì các mô hình tự quản về TTATGT như: Các câu lạc bộ, các hội tự quản, công trường an toàn, công làng an toàn mà đoàn thanh niên và hội phụ nữ làm xung kích và các mô hình khác.

3. Tập trung lực lượng, phương tiện tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm, nhất là các hành vi vi phạm là nguyên nhân thường dẫn đến tai nạn giao thông nhằm tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực TTATGT, phòng ngừa và hạn chế TNGT không để những vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng xảy ra. Không để xảy ra ùn tắc giao thông, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban ATGT xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các quan, ban ngành, tổ chức đoàn thể... thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 23/CT-TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới*”: Chương trình hành động số 43-CTr TU ngày 03/7/2023 của Tỉnh uỷ Thái Nguyên về thực hiện Chỉ thị số 23; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Nghị quyết số 48 NQ-CP ngày 05/04/2022 của Chính phủ về việc tăng cường đảm

bảo TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “*Tiếp tục ngăn chặn, đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025*”; Kế hoạch năm ATGT 2024.

2. Người đứng đầu các ngành, tổ chức đoàn thể, trường học, các Trưởng xóm... Đề cao trách nhiệm, chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo TTATGT theo chức năng của từng cơ quan, đơn vị kiểm điểm đánh giá những việc đã làm được, chưa làm được, tìm ra nguyên nhân sơ hở để khắc phục, phê bình rút kinh nghiệm những tồn tại, yếu kém, đề ra những biện pháp khắc phục. Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

3. Công an xã tăng cường phối hợp với lực lượng Công an huyện và các lực lượng khác tham gia công tác đảm bảo TTATGT theo quy định của Nghị định số 27/2010/NĐ-CP ngày 24/3/2010 của Chính phủ và Thông tư số 47/2011/TT-BCA ngày 02/07/2011 của Bộ Công an.

- Chủ động phối hợp với Cán bộ ủy ban nhân dân xã phụ trách công tác văn hóa, thể thao và truyền thông, các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, trường học,.. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ và các quy phạm pháp luật khác liên quan đến TTATGT. Xây dựng văn hoá giao thông, đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân tham gia giữ gìn TTATGT. Tập trung tuyên truyền vào đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh, các tầng lớp nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng nhiều dân tộc thiểu số.

- Phối hợp với các ngành chức năng tiếp tục khảo sát phát hiện “điểm đen”, điểm tiềm ẩn nguy cơ xảy ra TNGT, những yếu tố mất an toàn, kiến nghị với ngành giao thông và cấp có thẩm quyền có biện pháp khắc phục.

- Công an xã phối hợp có hiệu quả với Đội Cảnh sát giao thông - Công an huyện trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng các kế hoạch mở đợt cao điểm tuần tra kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông đường bộ trên các tuyến được phân cấp và trong địa bàn, trong đó, tiếp tục tập trung TTKS, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về: nồng độ cồn, ma túy; quá khổ, quá tải, coi nói; tốc độ; xe khách; giấy tờ giả,...

- Thông báo hành vi vi phạm đến nơi cư trú, cơ quan, nơi làm việc, học tập, sinh hoạt Đảng của các cá nhân, tổ chức vi phạm theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, các tổ chức đoàn thể, trường học... nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu nhằm tổ chức tuyên truyền vận động và có biện pháp nhắc nhở, giáo dục phòng ngừa vi phạm, nghiêm túc trong việc đánh giá, nhận xét, xếp loại thi đua (*nếu phát hiện vi phạm*) của cán bộ, công nhân, viên chức lao động, hội viên, đoàn viên học sinh; gương mẫu chấp hành

tốt pháp luật và vận động gia đình cùng tham gia công tác bảo đảm TTATGT, xây dựng ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, văn hóa giao thông. **“Không tác động, can thiệp vào việc xử lý vi phạm về TTATGT của lực lượng chức năng”**.

5. Công chức VHXXH(phụ trách lĩnh vực văn hóa, thể thao - truyền thông) tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền qua hệ thống cụm loa phát thanh phục vụ yêu cầu tuyên truyền chung, phối hợp với cơ quan chức năng làm các phóng sự, bài viết, hình ảnh chuyên mục phản ánh về TTATGT. Tăng thời lượng tuyên truyền, phân ánh kịp thời các tin tức và hình ảnh vi phạm về TTATGT; các thông tin mới quan đến định danh biển số phương tiện xe cơ giới và đấu giá biển số xe ô tô. Tuyên dương kịp thời những người tốt, việc tốt trong công tác bảo đảm liên TTATG.

- Tăng cường công tác theo dõi, ngành, tổ chức đoàn thể thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác bảo đảm TTATGT. Qua đó kịp thời tham mưu hoặc ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban ngành...Đề xuất kinh phí cho các hoạt động, các biện pháp nhằm bảo đảm TTATGT trên địa xã, thực hiện tốt công tác khen thưởng, kịp thời tuyên dương những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm TTATGT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban ATGT xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học và cá nhân căn cứ vào tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ của đơn vị được giao xây dựng kế hoạch thực hiện kế hoạch một cách hiệu quả.

2. Giao Công an xã

Cơ quan thường trực tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch về việc tăng cường công tác đảm bảo TTATGT năm 2024 của Ban ATG xã./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT huyện (báo cáo);
- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, HĐND xã;
- Ban chỉ đạo xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể cơ quan (T/hiện);
- Lưu: VP, CAXTT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hoàng Văn Hòa